
 
MEMORANDO SEI Nº 0021105883/2024 - SESPORTE.UTE

 
 

Joinville, 25 de abril de 2024.
À
Secretaria de Administração e Planejamento
Unidade de Licitações
Giovanna Catarina Gossen
Pregoeira
 
Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico nº 092/2024.
Objeto: Aquisição de Materiais Esportivos.
 
Prezada Senhora

 
Em atendimento ao Memorando SEI Nº 0021105667/2024 - SAP.LCT, o qual encaminha o Processo Licitatório SEI

nº 24.0.006641-2 para análise da proposta de preços apresentada pela empresa arrematante, afim de verificar se estão de acordo com os Anexos
I e VI do Edital (SEI nº 0020222846), segue nossa manifestação:
 

Item Material/Serviço Unid.
Medida QuantidadeFornecedor Marca/FabricanteModelo/Versão Valor

Unitário

27

23708 - Jogo de Xadrez Profissional Conjunto composto
de peças e tabuleiro de curvim ou sintético. Tabuleiro
com dimensões mínimas de 35 x 35 cm (4,37 x 4,37
cm/casa) e dimensões máximas de 50 x 50 cm (6,25 x
6,25 cm/casa). Peça Rei com altura de 10 cm. Peças em
plástico chumbado ou injetado.

Unidade 80

CAMPO
ATACADO E
VAREJO
ESPORTIVO
LTDA

BOTICELLI BOTICELLI R$ 75,00

 
CAMPO ATACADO E VAREJO ESPORTIVO LTDA
Item 27 - A empresa apresentou proposta comercial 0021105654 com o descritivo exatamente igual ao do edital: "Jogo de

Xadrez Profissional Conjunto composto de peças e tabuleiro de curvim ou sintético. Tabuleiro com dimensões mínimas de 35 x 35 cm (4,37 x
4,37 cm/casa) e dimensões máximas de 50 x 50 cm (6,25 x 6,25 cm/casa). Peça Rei com altura de 10 cm. Peças em plástico chumbado ou
injetado." na marca BOTICELLI. Não foi localizado site da empresa proponente e tampouco site empresa BOTICELLI, no entanto, foi
localizado site da Niteroi Sports https://www.niteroisports.com.br/jogo-xadrez-portatil-tabuleiro-dobravel e site da Rocha
Esportes https://www.rochaesportes.com.br/conjunto-oficial-para-jogo-de-xadrez-escolar-botticelli-pr-12129-354638.htm?
variant_id=2627 onde foi possível verificar que o material ofertado não atende ao descritivo do item, pois a peça do REI mede 9,5 cm de altura
e no descritivo do item é 10 cm. Sendo assim, a proposta foi desclassificada, por não atender ao descritivo.

Sem mais, a Secretaria de Esportes, encontra-se à disposição para eventuais esclarecimentos.
 
Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Joice Claudia Silva da Rosa, Coordenador(a), em 25/04/2024, às 15:37, conforme
a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Geraldo Ricardo Hruschka Campestrini, Diretor (a) Executivo (a), em
25/04/2024, às 15:38, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o
Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0021105883 e o
código CRC C8785A05.

Rua Inácio Bastos, 1084 - Bairro Bucarein - CEP 89202-406 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.006641-2

0021105883v4

https://www.niteroisports.com.br/jogo-xadrez-portatil-tabuleiro-dobravel
https://www.rochaesportes.com.br/conjunto-oficial-para-jogo-de-xadrez-escolar-botticelli-pr-12129-354638.htm?variant_id=2627
https://www.rochaesportes.com.br/conjunto-oficial-para-jogo-de-xadrez-escolar-botticelli-pr-12129-354638.htm?variant_id=2627

